Rua Coronel Albino, nº 550, Vila Maristela – CEP 19020-360 – Presidente Prudente/SP

✆ (18) 3223-1116          consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
www.ciop.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO

OESTE PAULISTA – CIOP

Aos doze (12) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 14h00min

em primeira chamada e às 14h30m em segunda chamada, por convocação da Presidente do

Consórcio, a Prefeita Sra. Suelen Nara Matos Mative, na Fundação Inova Prudente, localizada

na Rodovia Comendador Alberto Bonfiglioli, nº 2700, Jardim Itaipu, em Presidente

Prudente/SP, foi realizada a reunião do Conselho Diretor do Consórcio Intermunicipal do

Oeste Paulista. Reuniram-se os membros do Conselho Diretor, a PRESIDENTE: Suelen Nara

Matos Mative, Prefeita de Caiabu; 1º VICE PRESIDENTE: Adailton Cesar Menossi; 2º VICE

PRESIDENTE: Wheslen Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito de Indiana; 2º SECRETÁRIO:

Anderson José Betio, Prefeito de Santo Expedito. Participaram a convite do Presidente a Srta.

Maria Heloisa da Silva Cuvolo, Diretora Executiva, o Sr. Claudio Denner Monteiro, Diretor de

Saúde, o Sr. Luciano de Souza Cruz, Supervisor de Infraestrutura e Patrimônio, a Dra. Lais

Mayumi Oshiro, Coordenadora do Serviço de Inspeção Municipal, o Dr. Sérgio Ricardo Stuani,

Diretor Jurídico, a Srta. Amanda Soares Colnago, Assistente Jurídico; a Srta. Ana Luiza Souza,

do Setor de Recursos Humanos. A Presidente, fazendo uso da palavra, iniciou a reunião

agradecendo a presença de todos e, em seguida, colocou para os presentes a pauta da

reunião. Iniciando a discussão do item 1 da pauta, criação e nomeação de cargos, passou-se a

palavra à Diretora Executiva. Inicialmente, propôs a criação do cargo em comissão de

Coordenador da Saúde Mental para o município de Presidente Venceslau, vinculado ao

contrato de programa de gestão associada de Residência Terapêutica. Posto em votação, foi

aprovado por todos. Em seguida, propôs a nomeação de Marcelo Rocha Pereira para o

referido cargo, enfatizando que se trata de pessoa adequada e apta para o cargo, com

experiência e formação comprovadas. Posto em votação, foi aprovado por todos. Em seguida,

propôs a nomeação de Jordane José Ribeiro Barbosa para o cargo em comissão de Supervisor

de Comunicação Institucional, enfatizando sua formação adequada para a área e aptidão para

o cargo. Votado, o item foi aprovado por unanimidade. Além disso, propôs-se a criação de

cargos no quadro de cargos de salários do CIOP, referentes aos Contratos de Programa nº

01/2025, nº 15/2025, nº 16/2025, nº 17/2025, nº 18/2025, nº 19/2025 e nº 20/2025 para

atender às demandas da administração e dos municípios consorciados.  A Diretora Executiva

informou a lista de cargos: Tec. Enfermagem (04); Tec. Farmácia (02); Aux. De Enfermagem

(02); Enfermeiro 30h (01); Enfermeiro 40h (04); Recepcionista (01); Serviços Gerais (02); Tec.

Administrativo (RH) (04); Agente de Limpeza Pública (30); Motorista de Transportes Escolar

 Rua Coronel Albino, nº 550, Vila Maristela – CEP 19020-360 – Presidente Prudente/SP

✆ (18) 3223-1116          consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
www.ciop.sp.gov.br

(02); Motorista de Serviços Públicos (01); Motorista Operacional (04); Tratorista de Serviços

Públicos (04); Operador de Maquinas (04); Agente de Apoio Educacional (30); Jardineiro (05);

Operador de Britador Móvel-Ciop (01). A criação de cargos foi aprovada por unanimidade.

Em seguida, passou para o tópico seguinte, acerca da proposta de criação do cargo de Técnico

em Segurança do Trabalho para os municípios em que o Consórcio possui empregados.

Relatou que, atualmente, dentro do Consórcio, existe tal cargo somente nos municípios de

Presidente Prudente e Rancharia. Nesse sentido, avaliou a possibilidade de contratar, em

forma de rateio, um Técnico em Segurança do Trabalho e um Coordenador em Segurança do

Trabalho para os municípios que possuem empregados. Assim, propôs a criação de um

programa com rateio próprio para criação de uma Equipe de Saúde e Segurança do Trabalho,

no valor de um salário mínimo mensal para cada um dos atuais 13 (treze) municípios que

possuem empregados. Votado, o item foi aprovado por unanimidade. Após, franqueada a

palavra aos presentes e ninguém desejando fazer uso, o Presidente declarou encerrada a

reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai assinada pela Presidente e pela Diretora de

Executiva.

Presidente Prudente/SP, 12 de maio de 2025.

Suelen Nara Matos Mative             Maria Heloisa da Silva Cuvolo

    Presidente do CIOP                                                 Diretora Executiva do CIOP